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Anotace
Bakalářská práce se zabývá definováním a fungováním green managementu

v hotelnictví, jenž je jednou z metod udržitelného rozvoje cestovního ruchu. Dále
poukazuje na význam certifikace a do jaké míry je pro ubytovací zařízení výhodné
ji vlastnit. Hlavním zaměřením je zjištění efektivnosti green managementu
a způsobů přístupu ktéto filozofii v hotelových službách. Druhá část je zaměřena
na uvedení praktického příkladu využití green managementu v konkrétním hotelu
- Chateau Mcely. V této části jsou popsány určité postupy hotelu z hlediska vztahu
k životnímu prostředí, dále zjištěné údaje o jejich dodržování, a to do jaké míry
a jakým způsobem. V závěru jsou shrnuly výsledky šetření a sepsána doporučení
pro zlepšení kvality poskytovaných služeb v hotelu.
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Annotation

Title: Green management of hotel Chateau Mcely

This bachelor thesis focuses on defining green management and describing
it's usage in hospitality and hotels as a tool to increase sustainability of this
industry. It shows the meaning of GM certification as well as the benefit of having
such a certification. The main goal of this thesis is to define the effectivity of
applying green management and various approach to this way of management. The
second goal is to show a real-world example of the usage of green management -
Chateau Mcely. In this part I will focus on describing the methods of preserving the
nature used in Chateau Mcely and how much these methods are obeyed. The
conclusion consists of summary based on the found out data and
recommendations to improve the quality of provided service.
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1 Úvod

V současné době je kladen stále větší důraz na ochranu a šetření životního
prostředí. Právě kvalita života se stává důležitým prvkem pro rozvoj cestovního
ruchu vdané destinaci. Díky tomuto ukazateli stoupá zájem návštěvníků o danou
lokalitu. Z toho důvodu se stále více do popředí dostává přístup green
managementu v ubytovacích zařízeních. Green management se skládá ze tří pilířů:
environmentalistiky, ekonomie a sociokulturních aspektů lidské společnosti,
jejichž cílem je vzájemné propojení. Právě tento koncept poukazuje na využití
například fotovoltaické energie, redukci a třídění odpadů, úsporné zacházení
s vodou, proškolování personálu a uplatňování dalších zásad, které vedou ke
snížení dopadů na životní prostředí. Dnešní společnost začíná více hledět na
zdravý životní styl, šetrnost vůči přírodě a planetě obecně. Z toho důvodu se řada
ubytovacích zařízení snaží vyjít vstříc těmto typům zákazníků, čímž se mohou stát
atraktivnější a modernější na trhu. Jednou z možností může být ekohotel, též zvaný
„zelený hotel". Jedná se o označení služby dodržující zásady šetrného zacházení
vůči přírodě. V České republice se nachází zatím jen několik málo hotelů s touto
značkou. Jedním z nich je i zámek Chateau Mcely, jenž si zvolil strategii zaměřenou
na environmentálni klientelu. Díky svému promyšlenému marketingu získal v roce
2008 ocenění World Travel Awards v kategorii „zelený hotel" a stal se tak v této
kategorii prvním pětihvězdičkovým hotelem na území České republiky.
V dnešní době již nevlastní certifikát pro označení ekohotelu, ale i nadále se snaží
dodržovat pravidla green managementu neformální cestou.

Zámek byl pro psaní této práce zvolen z důvodu osobní účasti autorky, protože zde
pracuje jako externí zaměstnanec na pozici snídaňové obsluhy. Osobní zkušenost
se stala příležitostí zhodnotit stav „zeleného managementu" a sepsat získané
poznatky formou bakalářské práce. Přínos této práce by mohl vést ke zlepšení
kvality poskytovaných služeb.

2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je posoudit poctivost využití green managementu
v ubytovacích zařízeních, která se v rámci případové studie zaměřuje na hotel
Chateau Mcely.
Dále je cílem poukázat, jakým způsobem přistupuje vedení hotelu k této filozofii
a porovnat, do jaké míry dodržuje stanovené postupy Zda se jedná pouze o součást
propagace, díky které dosahuje hotel větší popularity, nebo se jedná
o dlouhodobou myšlenku s cílem ochrany životního prostředí ve snaze zachovat jej
pro příští generace.

Výzkumné otázky:

1) Jsou zaměstnanci hotelu proškolováni o zavedených postupech?
2) Jaký mají zaměstnanci vztah k environmentálnímu směru?
3) Jsou zaměstnanci hotelu při výkonu své práce zavedenými

environmentálními postupy omezováni?
4) Z jakého důvodu zavádí podle zaměstnanců hotely environmentálni prvky?
5) Inspirovali se zaměstnanci prací v ekohotelu i v soukromém životě?

Hypotézy:

1) Ekohotel usiluje o inovace v oblasti „zeleného" fungování.
2) Proškolováni zaměstnanců v zavedených environmentálních pravidlech

probíhá v pravidelných intervalech.
3) Náklady na provoz ekohotelu jsou vyšší oproti běžnému hotelu stejné

kategorie.

2.2 Metodika zpracování

Bakalářská práce je založena na primárních i sekundárních zdrojích, které
sloužily jako podklad pro její sepsání. V teoretické části byly použily informace ze
sekundárních dat, které pocházely z odborné literatury či dostupných webových
zdrojů. Především se jednalo o knižní publikace jako např. Výkladový slovník
cestovního ruchu (Zelenka a Pásková 2012), Společensky odpovědný cestovní ruch
(Pásková a Zelenka 2018) a Udržitelný cestovní ruch (Zelenka et al. 2013), jejichž
knihy se staly základním pramenem pro sepsání této práce. Dalšími důležitými
sekundárními zdroji se staly publikace Udržitelný cestovní ruch (Ministerstvo pro
místní rozvoj 2007a) a Green management (Ministerstvo pro místní rozvoj 2007b)
a webové stránky společnosti Cenia (Cenia 2020), což je česká informační agentura
životního prostředí.

V praktické části byly využily převážně sekundární zdroje v podobě
internetových zdrojů, knižních publikací a osobních zkušeností získaných
pozorováním a místním šetřením. Především se jednalo o webové stránky hotelu
Chateau Mcely (Chateau Mcely 2016), nebo knižní publikace jako Poklad rodiny
Mcely (Stiessová a Kudrnová 2014) či Chateau Mcely, med, perly a hedvábí
(Cusumano a Ježková 2006). Primárního zdroje, interview s ředitelem hotelu
Vlastimilem Plchem (2021), bylo v praktické části využito pro zjištění způsobu
proškolování zaměstnanců hotelu a pro definování aktuálního stavu certifikace
v hotelu Chateau Mcely.

Metodika výzkumu byla pojata jako analýza názorů zaměstnanců a analýza
názoru vedení hotelu. Vzhledem k odlišnosti dvou skupin byly zvoleny dva různé
přístupy - kvalitativní a kvantitativní. Je zřejmé, že kvalitativní šetření mohlo být
šířeno i na další členy vedení managementu. Pro odpověď na výzkumné otázky byl
tak vybrán kombinovaný výzkum.

Kvalitativní výzkum byl založen na řízeném rozhovoru s ředitelem hotelu
Chateau Mcely Vlastimilem Plchem, jenž se uskutečnil dne 20. 3. 2021. Kvůli
pandemii COVID - 19 byl rozhovor uskutečněn online formou. Základními
stanovenými otázkami v interview byla vize Vlastimila Plcha k environmentálnímu
směru v hotelu a do jaké míry ho práce v tomto prostředí ovlivnila. Informátor

souhlasil s uvedením svého jména v této práci a se zpracováním poskytnutých
údajů. Zjištěné výsledky jsou vyhodnoceny a následně diskutovány na konci práce
společně s navrhovanými doporučeními na případná zlepšení.

V rámci kvantitativní výzkumné strategie bylo zvoleno dotazníkové šetření,
které proběhlo online formou v časovém rozmezí od 1. 3. - 11. 4. 2021. Dotazník se
skládal z 15 otázek zaměřených na vztah zaměstnanců hotelu k zavedenému green
managementu hotelu Chateau Mcely.

3 Teoretická východiska

3.1 Udržitelný cestovní ruch

Udržitelný cestovní ruch lze definovat dle Zelenky a Páskové (2012) jako
dlouhodobě soustavnou činnost, jejímž cílem je udržení životního prostředí
a zachování kulturních a sociálních zvyklostí místních obyvatel po všech stránkách.
Zelenka a Pásková (2012) definují ekonomicko-environmentální vymezení dle
UNWTO. Podle toho se jedná o přilákání nových návštěvníků, držení kroku s nově
vznikajícími destinacemi a zachování autentičnosti místa s ohledem na aktuální
stav životního prostředí.

3.1.1 Vymezení udržitelného cestovního ruchu


[…]

životě? (Pokud ano, jakým způsobem?) Napište*

8.2 Rozhovor s ředitelem hotelu Chateau Mcely Vlastimilem

Plchem

1) Jak dlouho už pracujete v hotelu Chateau Mcely?
Pro Chateau Mcely jsem začal pracovat v roce 2005, tedy rok před

otevřením zámku prvním hostům.

2) Co pro Vás znamená pojem green management?
Pracovat na všech věcech tak, aby dávaly opravdový a hluboký smysl.

Ať se jedná o práci s týmem a v týmu, dosahování smysluplných ekonomických

ukazatelů, práci s komunitou a také odpovědnost k životnímu prostředí.

Hotely životní prostředí značně zatěžují, ale jsou cesty, jak tento negativní

dopad eliminovat. Jen je třeba dobré vůle.

3) Jaká pravidla jsou zavedena v hotelu ve vztahu k ochraně životního
prostředí?

Naše principy a pravidla naleznete zde

h ttps://www. ch a teaumcely. cz/udrzitelnost.

4) Co Vás motivuje k dodržování „green" pravidel v provozu hotelu?
Vychází to z hodnot a poslání firmy. Poté je to jednoduchá součást -

závazek, který je protkaný celou společností.

5) Myslíte si, že díky označení „green" má hotel větší konkurenceschopnost?
Je to určitě směr, který je více a více vnímaný celou společností.

Výraznější je to stále směrem na západ od nás, ale jsem rád, že během

uplynulých let se mnohé změnilo i u nás v ČR. Rozhodně nemáme díky

zelenému fungování stovky a tisíce rezervací navíc, ale víme, že naše

fungování dává hlubší smysl a hosté, kterým na těchto principech záleží, se

rádi vrací!

Myslíte si, že je ubytování v ekohotelech dražší?
Cena ubytování musí být určitě konkurenceschopná s neekologickými

hotely. A ano, ekologické hotely mají vyšší náklady. Musí vynaložit více peněz

na to, jak být ekologičtí. Dražší je zelená elektřina, řeší se odvoz tříděného

odpadu, FVE atd. Jedná se o vysoké vstupní náklady s relativně dlouhou

návratností.

Proč si myslíte, že je certifikovaných ekohotelu na území ČR tak málo?
Bohužel, dobrý start práce seko certifikací v ČR, nebojím se říci, se

rozpadl. Byla zde od počátku nulová podpora subjektů, které certifikací prošly

a opravdový krach nastal v momentě, kdy certifikační agentura za nulovou

podporu nesmyslně zvýšila roční fee. V ten moment mnoho subjektů odešlo,

stejně jako my. Nicméně toto nemusí znamenat rezignaci na hodnoty

a přesvědčení! Vše funguje dále jak má, jen bez drahé certifikace. Jak jsem psal

výše, být ekologický je dražší, a proto by si dané subjekty zasloužily podpořit

a zviditelnit!

Myslíte si, že hotely zavádí ekologické prvky z přesvědčení o ochraně
planety či pro přizpůsobení se dnešním trendům, a tedy dosažení vyššího
zisku?

100% musí jít o přesvědčení. Pokud to někdo udělá pro peníze, je to

velmi nešťastné rozhodnutí.

V roce 2008 získal hotel ocenění World Travel Awards v kategorii
ekologických hotelů, proč si značku neudržuje i dnes?

Částečně již odpovídám výše, ale sbírání těchto cen není pro nás cíl. Cíl

je lepší a lepší eko fungování, které si za daných podmínek můžeme dovolit.

Tím ale nechci říci, že když nás ocení někdo jiný za naši práci, tak bychom si

tohoto ocenění nevážili. Každá takováto cena potešia je pro nás vzácná!

10) Jsou zaměstnanci hotelu proškolováni o postupech hotelu ve vztahu
k ochraně životního prostředí? Pokud ano, jakým způsobem?

Ano, jsou a každý nový člen týmu dostává při nástupu přehled bodů

s vysvětlením, co a jak v tomto směru funguje.

11) Do jaké míry dodržují zaměstnanci tyto postupy, je zde prostor ke zlepšení?
Vždy je to o důslednosti každého člena týmu, vedoucích středisek a nás

všech jako celku. Věřím, že se snažíme pohlídat maximum, ale 100 % není

nikdy možných. Vždy se ale nechají věci vylepšovat a mohou to být i drobnosti.

Co tím třeba myslím. Při extrémních dnech, kdy jsou všichni velmi

zaměstnaní, tak například jsou koše na třídění odpadu v kuchyni

a v restauraci pro lehčí orientaci označeny barvami. Žlutý pytel plasty, modrý

papír a černý ostatní odpad. Náš mozek vyhodnocuje vše telepaticky. Dříve

jsme používali jen černé pytle a museli jsme hlavu více zaměstnávat, a tím se

i více chybovalo. Ale prostor ke zlepšení je vždy!

12) Co byste v hotelu zlepšil s ohledem na šetření životního prostředí?
Zlepšování, inovace je kontinuální potřebný proces a stále se snažíme

posouvat. Mohou to být maličkosti, jako je nový bio či místní dodavatel nebo

nový eko čisticí prostředek či zmíněná změna systému. Projekt většího

charakteru v tento moment nechystáme.

13) Je pro Vás práce v Green hotelu přínosem i v soukromém životě?
Určitě člověka toto nastavení ovlivňuje i doma. Vedu tímto směrem

i své děti a sám vidím obrovský rozdíl. Například doma vyndáváme směsnou

popelnici na svoz maximálně Ix za dva, spíše za tři týdny, a i tak je v popelnici

po dně odpadu. Zbytek vytřídíme do bio odpadu, skla, papíru, plastů a kovů.

Bohužel zatím jsou zbylé popelnice v ulici stále plné. Zaslechl jsem, že by se

komunální odpad od domů měl vážit. Myslím si, že je to správné řešení pro

zlepšenia další posun na úrovni každého z nás ©.
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