## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Petra Králová

**Název práce:** Green management hotelu Chateau Mcely

**Autor posudku:** Ing. Veronika Židová, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem práce bylo posoudit způsob využití přístupů green managementu v hotelu Chateau Mcely, konkrétně zejména jak k němu přistupuje vedení hotelu, do jaké míry dodržují všichni manažeři a zaměstnanci stanovené postupy a zda se jedná pouze o součást propagace, nebo naopak o dlouhodobý záměr ochrany životního prostředí.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Systém vyhodnotil 0 % shodu, takže je to naprosto v pořádku a bez připomínek.

### Dílicí připomínky a náměty:

Studentka napsáním předložené bakalářské práce ukázala, že je schopna představit velice komplexně zpracované téma na požadované úrovni. Bakalářská práce na téma: Green management hotelu Chateau Mcely je velice osobitě zpracován a je vidět, že má studentka přehled o dané problematice. Z práce je také vidět osobní zájem autorky, o danou problematiku. Teoretická část se zaměřuje na udržitelný CR, green management a veškeré informace s tím spojené. Na teoretickou část je navázána praktická část, která se již zabývá konkrétním představením Chateau Mcely, především podrobnou analýzou environmentálních prvků. Dále vhodně zvolila formu dotazníkového šetření. Grafické znázornění dotazníkového šetření je velice pěkně a přehledně zpracované. Barevné a přehledné grafy

jsou doplněny vhodným komentářem. Bohužel byla práce značně ovlivněna pandemií, proto má nízký počet respondentů. Doporučením by bylo udělat celé dotazníkové šetření znovu třeba za rok, mohlo by ukázat zajímavé výsledky. Co se týče obrázků, kladně hodnotím vlastní fotografie autorky, které vhodně doprovází celou BP. Celou práci podtrhuje vlastní rozhovor s ředitelem hotelu. Výzkumné otázky a hypotézy se podařilo studentce zodpovědět všechny a správně jsou okomentované v kapitole 5 – Shrnutí výsledků. K bakalářské práci nemám žádné výhrady ani zde nevidím nedostatky. Malé nepřesnosti ve formátu citace, občasné pravopisné chyby však na práci neubírají body.

#### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Bakalářská práce je velice pěkně strukturovaná. Odbornost je vidět z hloubky analýzy. Předpokládaná náročnost stavby práce byla splněna. Teoretickou část vhodně doplňuje část praktická a správně ji doprovází grafy a doplňují komentáře. Bakalářská práce splňuje po všech stránkách požadavky kvalifikační práce, doporučuji ji k obhajobě.

#### **Otázky k obhajobě:**

1. Co je největší předností Chateau Mcely oproti konkurenci?
2. Jak vidíte vývoj celkově green managementu do budoucna?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: C**

**Ve Hradci Králové, dne 18. května 2021**

---

**podpis**